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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem první pozemkové reformy, významného zásahu do

soukromého vlastnictví majitelů půdy, která byla jedním z prvních kroků, ke kterým bylo

přistoupeno po vzniku Československa v r. 1918. Zaměřuje se na průběh pozemkové reformy

v období mezi dvěma světovými válkami u jednoho z nejvýznamnějších šlechtických rodů a

majitelů rozsáhlých pozemků na našem území, na rod Lichtenštejnů. Stručně pojednává o

historii rodu, nabývání a rozšiřování majetku a základních právních normách rodu. Rozebírá

situaci po vzniku ČSR a zákony, kterými se řídilo provádění první pozemkové reformy.

Podrobněji se zabývá otázkou právního postavení rodu Lichtenštejnů v nově vzniklé

republice, neboť tato otázka je úzce spjata s prováděním pozemkové reformy na jejich

statcích. Uznání Lichtenštejnského knížectví Československou republikou bylo odkládáno a

vázáno na uskutečnění pozemkové reformy a její hladký průběh. Ve stěžejní části práce je

rozebrán průběh pozemkové reformy na lichtenštejnských statcích, který vzhledem k řadě

specifik patřil k poměrně komplikovaným. Reforma probíhala pomalu a do konce 30. let 20.

století nebyla dokončena v takovém rozsahu, který byl na jejím počátku předpokládán.

The subject of this thesis is the implementation of the land reform affecting large

aristocratic estates in Czechoslovakia after the founding of the republic in 1918. The reform

was one of the first acts of the new government, undertaken in conjunction with abolition of

the traditional titles and privileges of the nobility. The main focus is on the course of the

reform on the holdings of the House of Liechtenstein, one of the most prominent landowning

families on the territory of the new republic. The thesis presents a concise history of the

family, the course of their property acquisition and their fundamental legal norms; it analyzes

the laws regulating the implementation of the land reform in the context of the first years of

the Czechoslovak state with particular emphasis on the legal standing of the Liechtensteins

and the distribution of their lands. The Czechoslovak Republic postponed the recognition of

the Principality of Liechtenstein until after the successful completion of the legal process of

the reform. Due to a number of specific issues, the reform progressed more slowly than

expected, and at the end of the 1930s it was not yet completed to the extent that had been

originally anticipated.
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1. Úvod

Ukončení první světové války s sebou přineslo do Evropy velké teritoriální změny.

Vznikly nové státy, řada jich byla obnovena. Nástupnickými státy na území bývalého

Rakouska-Uherska se staly Československo, Rakousko a Maďarsko, částečně nástupnickými

pak byly Polsko, Rumunsko a Jugoslávie. Po strádání ve válečných letech tu byl konečně mír.

První světová válka zasáhla hluboko do všech oblastí hospodářského a společenského života.

Mezi jinými se válka negativně projevila i v oblasti zemědělství, které trpělo nedostatečnou

péčí o půdu vzhledem k nedostatku pracovních sil. Nyní se život pomalu vracel do normálu a

zároveň sílil hlad po půdě. Otázka reformy v držení půdy se stala opět aktuální a její

aktuálnost ještě zvyšovala situace na venkově, která se začínala radikalizovat. Řada

evropských zemí proto přistoupila k řešení pozemkového vlastnictví jako k řešení prioritní

otázky.

Pozemková reforma byla po první světové válce v Evropě uzákoněna a uskutečňována

ve 14 zemích. Významná rozsahem byla zejména v zemích označovaných v literatuře často

jako země „na východ od Labe“. Průběh pozemkových reforem se však v jednotlivých zemích

odlišoval. Revolučně byla otázka půdy uskutečněna pouze v sovětském Rusku, kde byla půda

odevzdána do užívání vesnické chudině a pracujícímu rolnictvu. V ostatních zemích probíhala

pozemková reforma postupně a byl ponecháván prostor pro kompromisní jednání.1

Charakteristickým rysem pro zemědělství většiny zemí, které se vyslovily pro

pozemkovou reformu, byla převaha latifundií a velkostatků na jedné straně a nedostatek půdy

na straně druhé. Ten pociťovali jak rolníci, tak sedláci, získat latifundiální půdu a odstranit

dosavadní absolutní monopol šlechty měli ale i kapitalističtí velkostatkáři, majitelé

zemědělských závodů. Požadavek změny v držbě půdy se v řadě zemí objevil již před první

světovou válkou.2

České země patřily mezi země latifundiální. Latifundia zde přežívala z dob pozdního

feudalismu. Významnými latifundisty byly vedle panovnického rodu aristokracie a církev.

Podíl latifundistů (rozloha pozemkového majetku nad 1000 ha) představoval na našem území

0,04 % všech držitelů půdy. Tato malá vrstva obyvatel však vlastnila téměř jednu třetinu

veškeré půdy. Vedle preferencí v řízení státu a společnosti byl latifundistům v Rakousku-

Uhersku zachován i základ jejich hospodářské moci. Půda latifundistů byla z velké části

vázána fideikomisem, který zajišťoval, že pozemkový majetek přejde na následníky jako

1 Otáhal Milan: Zápas o pozemkovou reformu v ČSR, nakl. Československé akademie věd, Praha 1964, str. 7-8
2 Otáhal Milan: Zápas o pozemkovou reformu v ČSR, nakl. Československé akademie věd, Praha 1964, str. 7
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nezcizitelný a nedělitelný celek. Tuto půdu proto nebylo možné odkoupit, jediným způsobem,

jak ji získat, bylo její propachtování. Feudální ustanovení o fideikomisu zdědila i ČSR. 3

Instituce svěřenectví čili fideikomisu je úzce spjata se šlechtickými rody, přičemž rodové

majetky řady z nich se po rozpadu Rakouska-Uherska nacházely na území nově vzniklého

Československa. Pro svoji práci jsem si vybral šlechtický rod Lichtenštejnů. Vzhledem

k tomu, že jsem se narodil na jižní Moravě a až do dospělosti žil v Břeclavi – Poštorné,

setkával jsem se s jejich jménem téměř na každém kroku. Navštěvoval jsem školu, kterou

postavili Lichtenštejnové. Denně jsem chodil okolo či překrásného novogotického kostela,

který byl v letech 1895 – 1898 postaven na popud poštorenského obyvatelstva za podpory

Jana II. z Lichtenštejnu. Vyučil jsem se keramikem v Poštorenských keramických závodech,

které byly kdysi lichtenštejnskou knížecí cihelnou (založena v Poštorné r. 1867), v níž bylo

zhotoveno mimo jiného na 200 druhů cihel, dlaždic, tvarovek a glazované keramické krytiny

použitých při výstavbě výše jmenovaného kostela. Nedaleký Valticko-Lednický areál, který

každoročně navštíví tisíce turistů, důvěrně znám. Ukázky lichtenštejnského stavitelství jsou

uvedeny v příloze č. 1.

Ke své práci jsem shromáždil a prostudoval poměrně rozsáhlou literaturu, která se o tomto

významném šlechtickém rodu buď jen v některých pasážích zmiňuje, nebo je mu přímo

věnována. Otázkou šlechtictví a tematikou šlechtických rodů se literatura aktivně opět po

delší odmlce začala věnovat zejména od 90. let minulého století, kdy čtenářská veřejnost

začala být seznamována s touto skupinou společnosti, která k historii našeho národa

neodmyslitelně patří a jejíž osudy po 2. světové válce byly víceméně neznámé.

Pokud se týká oblasti právních dokumentů, vztahujících se k rodu Lichtenštejnů, použil

jsem hlavně poznatků zpracovaných univerzitním profesorem Jaromírem Sedláčkem.

K problematice pozemkové reformy se váže řada titulů. Obeznámil jsem se s tituly, které byly

vytvořeny a vydány přímo v průběhu realizace první pozemkové reformy, tj. ve dvacátých a

třicátých letech minulého století. K autorům tohoto období patří zejména Jan Voženílek, který

byl s pozemkovou reformou velice úzce spjat v pozici ministerského rady Státního

pozemkového úřadu. Byl autorem titulu „Pozemková reforma v Československé republice“,

seznamujícího se zákony, záměry celého procesu a jednotlivými kroky. Jan Voženílek se

zároveň podílel na publikaci průběžných statistických výsledků pozemkové reformy. Z jeho

„Výsledků československé pozemkové reformy“ jsem využil řadu konkrétních číselných dat a

zpracoval je do tabulek. Kriticky se k probíhající pozemkové reformě stavěl přední český

3 Kárník Zdeněk: České země v éře První republiky (1918-1938), Díl první Vznik, budování a zlatá léta

republiky (1918-1929)‚ nakl. Libri, Praha 2003, str. 450
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historik Josef Pekař, jehož statě, původně otiskované v Národních listech, byly shrnuty


[…]


vztahů. Zatímco zpočátku se jevilo, že při splnění určitých podmínek - prohlášení knížete

Jana II. z Lichtenštejna, že uznání suverenity Lichtenštejnska nebude mít vliv na provádění

pozemkové reformy – by československá strana mohla diplomatické styky navázat, velice

brzy si českoslovenští představitelé uvědomili, že proces by jistě nebyl bezproblémový a

lichtenštejnská strana by se mohla domáhat zastání v mezinárodním měřítku a reforma by

neprobíhala tak rychle, jak bylo požadováno. A proto odstartoval proces popisovaný v této

části mé práce, na jehož počátku bylo vyjádření československé strany, že k řešení otázky
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uznání suverenity Lichtenštejnska bude přistoupeno až po provedení pozemkové reformy na

lichtenštejnských statcích.

Průběhu pozemkové reformy na Lichtenštejnských statcích je věnována stěžejní část této

bakalářské práce. Ze zpracovaných prostudovaných materiálů je patrné, že pozemková

reforma na lichtenštejnských statcích neprobíhala tak rychle, jak se od ní očekávalo.

Lichtenštejnové se samozřejmě nehodlali smířit se záborem a převzetím své půdy a využívali

všech v rámci zákonů dostupných možností, aby zachovali co největší rozsah majetku ve

svých rukou. Rovněž usilovali o to, aby z předaného majetku měli maximální finanční

prospěch. Průběh pozemkové reformy se protahoval a oddalovala se možnost uznání

knížectví. Když v první polovině třicátých let bylo vysloveno, že pozemková reforma jako

taková byla ukončena, v případě rodu Lichtenštejnů tomu tak nebylo. Dokončena nebyla ani

v období těsně před počátkem 2. světové války. Přesto v tomto krátkém období došlo

k obnovení úsilí o navázání diplomatických vztahů a tyto by patrně byly navázány, kdyby se

historické události nevyvinuly takovým směrem, který je nám znám.

Přestože jsou naší prvorepublikové pozemkové reformě vytýkány jisté nedotaženosti a

nespravedlnosti, a to i v případě pozemkové reformy na statcích rodu Lichtenštejnů, bývá

hodnocena ve srovnání s podobnými akcemi ve střední a východní Evropě jako jedna

z nejrozsáhlejších a nejdemokratičtějších, včetně jejího zákonodárství, neboť ve svých

důsledcích zrodila velké množství nových vlastníků a posílila malého a středního

zemědělce.103

Studium rozsáhlého archivního materiálu i prací autorů, týkajících se pozemkové reformy

či období ve kterém probíhala, mne utvrdilo v poznání, že záměr pozemkové reformy

v případě Lichtenštejnů se sice uskutečnil, ale ne v takovém rozsahu, s jakým se počítalo. I

když jim část majetku zůstala zachována, byla podstatně omezena jejich moc i politický vliv.

103 Kubačák Antonín: Pozemková reforma v období první republiky, in: Historický obzor, IV. 1993, str. 85
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Příloha 1 - Lichtenštejnská architektura (zdroj - archiv autora)

Fara v Břeclavi - Poštorné

Kostel Navštívení Panny Marie v Břeclavi – Poštorné
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Interiér kostela Navštívení Panny Marie

Detail architektonických prvků kostela Navštívení Panny Marie, vyrobeny v lichten-
štejnské knížecí cihelně v Poštorné
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Budova školy v Břeclavi – Poštorné – pohled zepředu

Budovy školy – pohled zezadu
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Letní sídlo Lichtenštejnů – zámek Lednice

Zámek Valtice – rodové sídlo Lichtenštejnů

57

Příloha 2

Valtická větev rodu Lichtenštejnů

Hartman II. Valtice
(1544-1562)

Karel Černá Hora, Úsov Maxmilián Bučovice, Pozořice Gundakar Uh.Ostroh (1625)
(1569-1627) Plumlov, Prostějov (1599) (1578-1645) Nový Hrad (1586-1658) Moravský Krumlov
zakladatel větve Opavsko (1613-4) bez potomků Ždánice (1626) zakladatel větve
karolínské Moravská Třebová (1622) gundakarovské

Kolštejn, Lanškroun (1622)
Krnov (1622-3)
Ruda, Zábřeh (1624)
Kostelec n.Čer.Lesy (1626)
Uhříněves, Škvorec (1627)

Karel Eusebius Břeclav (1636) Hartman
(1611-1684) (1613-1686)

Jan Adam Ondřej Šternberk, Karlovec (1699)
(1662-1712) Lichtenthal (1695) Antonín Florián Rumburk (1681) Filip Erasmus
vymřela větev Schellenberg (1699) (1656-1721) knížectví lichtenštejn- (1694-1704)
Karlova Judenau (1701) ské (1719)

Vaduz (1712)
Josef Jan Adam Josef Václav
(1690-1732) (1696-1772)

Jan Karel Nepom. Frant.Josef Jan Adam Kounice (1761)
(1724-1748) (1726-1781) Rateje (1764)
vymřela větev zakladatel větve
Gundakarova Františkovy

Pozn.: kurzívou vyznačeny državy mimo území naší republiky (pokračování)
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Valtická větev rodu Lichtenštejnů (pokračování)

Frant. Josef Jan Adam
(1726-1781)
zakladatel větve Františkovy

Alois I. Josef Radim (1783) Jan I. Josef Feste Lichtenstein (1807)
(1759-1805) (1760-1836) Siebenschein ((1824)

Schottwien(1830)
Pottschach, Stuppach

Alois II. Josef
(1796-1858)

Jan II. Klášter Hradisko, Ptení (1878) Frant. Karel August
(1840-1929) lesní úřad Olomouc (1881) (1853-1938)

Klášterní Skalice (1871)
Křtiny (1894)
Fischhorn (862)
Kaprun (1894)

Pozn.: kurzívou vyznačeny državy mimo území naší republiky
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