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Bakalářská práce Květoslava Backa se zabývá zajímavou (a v současnosti také

velmi aktuální) otázkou pozemkové reformy v Československu, ale (v širším měřítku)

také postavením šlechty jako společenské skupiny po rozpadu Rakousko-Uherska.

Autor se přitom soustředil na rod Lichtenštejnů, jejichž právní postavení suverénních

vladařů bylo jednou z příčin zpochybnění pozemkové reformy ze strany tohoto rodu a

počátkem dlouhotrvajících (a dodnes v podstatě nevyřešených) problémů mezi

Československem a Lichtenštejnskem.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol (plus úvod a závěr). První (Lichtenštejnové

na území našeho státu – vývoj lichtenštejnských držav), druhá (Právní dokumenty rodu

Lichtenštejnů) a třetí (Majetek Lichtenštejnů v období před 1. světovou válkou) kapitola

tvoří v podstatě úvod do problematiky a přehledně shrnují vývoj postavení a držav

Lichtenštejnů v českých zemích.

Samotné jádro práce představuje čtvrtá až sedmá kapitola (podle číslování

v obsahu 4. – 8.), ve kterých se K. Back zabývá dopadem vyhlášení nezávislosti

Československa na právní postavení rodiny, rozebírá jednání o diplomatickém uznání

Lichtenštejnského knížectví pražskou vládou a následně se podrobně věnuje průběhu

pozemkové reformy na majetcích tohoto rodu. Autor přitom v práci využívá

nepublikovaných archivních materiálů z Archivu Ministerstva zahraničních věcí.

Velmi přínosná je zejména kapitola Otázka uznání Lichtenštejnského knížectví,

ve kterých autor využívá získaných archivních materiálů, ale také dvě kapitoly

následující, kde K. Back přehledně nastiňuje průběh pozemkové reformy jako takové a

její dopad na lichtenštejnské majetky.

Práce je precizní a svědčí o autorově zájmu o toto téma. Je třeba však upozornit

na několik nedostatků:

1) autor se vůbec nezabývá otázkou exteritoriality lichtenštejnského knížete a

některých členů tohoto domu, nedostatečně vysvětluje komplikované právní postavení

panujících knížat v monarchii (např. hlava rodu byla dědičným členem panské

sněmovny) a nezabývá se otázkou lichtenštejnské neutrality za první světové války.

Právě tyto otázky jsou k pochopení celého problému velmi důležité.

2) Za velmi sporné považuji tvrzení (s. 28), že po zrušení fideikomisů na

základě zákona č. 179/1924 Sb. zůstal statkům panujícího knížete zachován charakter

korunního jmění. Šlo jen o stanovisko knížete, nikoli československého státu, který na

tento výklad nikdy nepřistoupil.

3) Zcela nepochopitelné je řazení literatury a absence výčtu použitých

archivních pramenů. Autor také až na výjimky nepracoval se zahraniční literaturou.

I přes výše uvedené připomínky se domnívám, že práce Květoslava Backa

splňuje nároky kladené na práci bakalářskou a navrhuji ji hodnotit stupněm: velmi

dobře.
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